
1 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 690  DEL  17/11/2023 

 
SETTORE: LL.PP. E PATRIMONIO 

 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA STRADALE IN CORRISPONDENZA 
DELL'INTERSEZIONE TRA VIALE MILANO (SS. 33 DEL SEMPIONE) E VIA ADIGE IN COMUNE DI 
GALLARATE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 671 DEL 09/11/2023 - INTEGRAZIONE 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE 
 

Visti: 
•   gli artt.107, comma 3, lett. b) e 109, comma 1 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
•   l’art. 14 -bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. ed in particolare l’art. 1, comma 

1, del Decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127 e l’art. 13 della Legge 11 settembre 
2020, n. 120, come modificato dalla legge 21/04/2023, n. 41; 

•   l’art. 38 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36; 
•   l’art. 19, comma 7, della L.R. n. 9 del 04/05/2001;  
•   l’art. 1 comma 9, lett. e) della legge 06/11/2012, n.190 e art. 10 comma 2, lett. a) del 

P.T.P.C.; 
•   l’art. 38 dello Statuto del Comune di Gallarate; 
•   l’art. 8 del Regolamento per la disciplina degli Uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale 20/12/2016, n. 169, esecutiva; 
 
Richiamati: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale 19/12/2022, n. 61, efficace ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di 
Previsione degli esercizi 2023, 2024, 2025;  

• la deliberazione di Giunta Comunale 21/12/2022, n. 157, efficace ai sensi di Legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale 01/03/2023, n. 38, efficace ai sensi di Legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2024/2025; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale 20/12/2021, n.55, efficace ai sensi di legge, a 
oggetto: “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
del mandato 2021 -2026”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale 06/09/2023 n. 145, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del PFTE dei lavori de quibus; 

•  l’Avviso pubblico in data 26/09/2023 – Prot.n. 67511, relativo all’”Avvio del procedimento 
amministrativo ex artt. 2,7 e 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed art. 11 del D.P.R. n. 
327/2001 e s.m.i. diretto all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ed alla 
dichiarazione di pubblica utilità, indifferibilità delle opere”, relativo ad alcuni mappali di 
proprietà privata interessati dell’intervento in argomento; 

• la determinazione dirigenziale 09/11/2023 n.671, efficace ai sensi di legge 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0127.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0127.htm


2 
 

• la proposta di determinazione dirigenziale in data 17.11.2023 recante il numero 5392, 
predisposta dal Dirigente sottoscrittore e inserita da personale del proprio settore nel 
flusso documentale dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la titolarità, la 
sottoscrizione e la regolarità tecnica nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del 
d.lgs. 18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 
07/12/2012, n. 213, i cui contenuti si intendono a tutti gli effetti trasfusi nel presente 
provvedimento;  
 

Premesso che: 
• con deliberazione di Giunta Comunale 06/09/2023 n. 145, efficace ai sensi di legge, è 

stato approvato il P.F.T.E. dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di progetto, 
pari a complessivi €. 1.630.000 di cui €. 970.000,00 quale importo totale dei lavori ed €. 
660.000,00 per somme a disposizione; 

• con determinazione dirigenziale 09/11/2023 n. 671, efficace ai sensi di legge, a 
conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed asincrona tra 
gli Enti competenti, indetta dal Comune di Gallarate, ai sensi e per gli effetti della Legge 
n. 241/1990 e s.m.i. (art. 14-bis), del D.Lgs. n. 36/2023 (art. 38), anche ai sensi della 
L.R. n. 9/2001 (art. 19), con nota in data 19/09/2023 prot. 65799, sono stati espressi ed 
acquisiti i pareri degli Enti coinvolti nel progetto e nella procedura riguardante le opere in 
oggetto;  

• l’adozione del provvedimento di cui sopra sostituisce, ad ogni effetto, tutti gli atti di 
assenso, comunque denominati, di competenza degli Enti e dei gestori di beni o servizi 
pubblici interessati al progetto de quo, nonché nei termini di cui all’art. 19, comma 7, 
della L.R. 9/2001 “[…] costituisce variante agli strumenti urbanistici difformi e vincolo 
preordinato all’esproprio, dispone altresì la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ( 
infrastrutturale) e consente la realizzazione e l'esercizio di tutte le opere, prestazioni e 
attività previste nel progetto approvato”; 
 

Considerato che: 
• ai sensi dell’art 19, comma 7, della L.R. n. 9 del 04/05/2001, la conclusione della 

Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed asincrona, le cui risultanze sono 
state approvate con la sopra indicata determinazione dirigenziale 09/11/2023 n. 671, 
“[…] costituisce variante agli strumenti urbanistici difformi e vincolo preordinato 
all’esproprio, dispone altresì la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e consente la 
realizzazione e l'esercizio di tutte le opere, prestazioni e attività previste nel progetto 
approvato”;  

•   a tale fine, occorre integrare il testo della determinazione dirigenziale 09/11/2023 n. 671, 
per meglio precisare quanto riportato al punto  

•   è stato predisposto, firmato e conservato nel fascicolo di ufficio, l’atto interno a corredo 
dell’attività di assegnazione contratti ai sensi dell’art. 1, comma 9 lettera e) della legge 
06/11/2012, n. 190 e dell’art. 10 comma 2 lettera a) del P.T.P.C.;  

• non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 
bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Gallarate; 

• la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Dirigente sottoscrittore e 
inserita da personale del proprio settore nel flusso documentale dell’Ente, la qual cosa ne 
sancisce la provenienza, la titolarità e la sottoscrizione, è tecnicamente regolare nei 
termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, introdotto dal 
D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213; 

• il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito dall’art. 
20, comma 1 del nuovo Regolamento per la disciplina degli uffici e di servizi approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale 20/12/2016, n. 169, integrato e modificato con 
deliberazione del 17/04/2019 , n. 40, entrambe efficaci ai sensi di legge, in applicazione 
delle linee guida sul tema dell’Anticorruzione approvate dal Consiglio Comunale con 
deliberazione del 12/12/2016, n. 72 e delle deliberazioni della Giunta Comunale 
01/02/2017, n.14 a oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2017 – 2018 
e 2019. Approvazione” e 05/02/2018, n. 7, a oggetto “Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2018-2019-2020. 

copia informatica per consultazione



3 
 

Approvazione” e 30/01/2019, n. 13, a oggetto “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2019-2020-2021 – 
Approvazione” tutte efficaci ai sensi di legge e n. 48 del 13/05/2020 a oggetto “Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità 2020-2021-2022 – Approvazione definitiva”, n. 41 del 13/04/2021 a oggetto 
“Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e programmazione triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2021-2022-2023”, e n. 25 del 27/04/2022 a oggetto: “Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza anni 2022-2023-2024”, 
tutte efficaci ai sensi di legge e deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 01/03/2023, 
ad oggetto: “Piano Integrato Attività e Organizzazione” (P.I.A.O.) 2023-2024-2025. 
Approvazione”;   
 

Ritenuto: 
•   di approvare ai sensi dell’art 19, comma 7, della L.R. n. 9 del 04/05/2001, la conclusione 

della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed asincrona, le cui risultanze 
sono state approvate con la sopra indicata determinazione dirigenziale 09/11/2023 n. 
671, “[…] costituisce variante agli strumenti urbanistici difformi e vincolo preordinato 
all’esproprio, dispone altresì la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e consente la 
realizzazione e l'esercizio di tutte le opere, prestazioni e attività previste nel progetto 
approvato”; 

• di definire, a fronte degli effetti della presente determinazione di conclusione della 
conferenza di servizi, che dispone - tra l’altro - la dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera in oggetto, occorre definire la sua urgenza ed indifferibilità, assegnando il 
termine di 3 anni entro il quale dovranno iniziare i lavori e la relativa procedura 
espropriativa; 

• di dare atto con il presente provvedimento di integrazione va definitivamente ritenuto 
concluso il procedimento avviato in data 19/09/2023 prot. 65799. 
 

 
 

DETERMINA 
 

di fare propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di 
legge la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio 
evidenziata in preambolo qui richiamati in ogni loro parte quale contenuto determinativo 
dell’oggetto del presente provvedimento, che stabilisce:  
 

1   di approvare, anche ai sensi dell’art 19, comma 7, della L.R. n. 9/2001, la conclusione 
positiva della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed asincrona, le cui 
risultanze sono state già assunte con la sopra indicata determinazione dirigenziale 
09/11/2023 n. 671, che “[…] costituisce variante agli strumenti urbanistici difformi e 
vincolo preordinato all’esproprio, dispone altresì la dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera (infrastrutturale) e consente la realizzazione e l'esercizio di tutte le opere, 
prestazioni e attività previste nel progetto approvato”; 

 
2   di definire, a fronte degli effetti della presente determinazione di conclusione della 

conferenza di servizi, che dispone - tra l’altro - la dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera in oggetto, la sua urgenza ed indifferibilità, assegnando il termine di 3 anni 
entro il quale dovranno iniziare i lavori e la relativa procedura espropriativa; 
 

3  di dare atto che con il presente provvedimento di integrazione va definitivamente ritenuto 
concluso il procedimento avviato in data 19/09/2023 prot. 65799. 
 

 
 
 
GB/CT/rotatoria_viale milano_via adige_integrazioni 
 
 

copia informatica per consultazione



4 
 

 

Gallarate, 17/11/2023 
 

Il Dirigente 
 

TENTI CRISTIANO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 

 
   

 

Settore LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
Ufficio segreteria 

Comune di Gallarate 
Via Verdi, 2- 21013 Gallarate (Va) 
www.comune.gallarate.va.it 
protocollo@pec.comune.gallarate.va.it 
C.F./P.Iva 00560180127 

 

ATTO INTERNO A CORREDO DELL’ATTIVITA’ DI ASSEGNAZIONE DI CONTRATTI, ADOZIONE 

DI PROVVEDIMENTI DI AUTORIZZAZIONE, CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI VANTAGGI 

ECONOMICI DI QUALUNQUE GENERE (art. 1, comma 9, lett. e) della legge 06/11/2012, n. 190 e 

dell’art. 10, comma 2, lettera a) del PTPC 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA STRADALE IN CORRISPONDENZA 

DELL'INTERSEZIONE TRA VIALE MILANO (SS. 33 DEL SEMPIONE) E VIA ADIGE IN COMUNE DI 

GALLARATE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 671 DEL 09/11/2023 - INTEGRAZIONE 
 

All’esito dei riscontri effettuati in relazione alla pratica in oggetto, si dichiara: 

     X      non sussiste 

□ sussiste  

situazione di parentela o affinità entro il secondo grado fra i dipendenti di quest’Amministrazione 

comunale, che hanno preso parte nei termini con poteri decisori nei termini sottoindicati al 

procedimento/attività in oggetto, ed i titolari, soci, amministratori e dipendenti del 

contraente/destinatario/beneficiario che hanno agito in analogo modo 

□ Autorizzazione 

□ Concessione 

    X      Contratto 

□ Vantaggio economico comunque denominato 

       

I dati del contraente/destinatario/beneficiario sono stati desunti da atti comunque formati da pubbliche 

amministrazioni, da atti dotati di pubblica fede (es: statuti, atti costitutivi formati per notaio, ….), dalla 

sottoscrizione di atti con poteri decisori rivolti a quest’Amministrazione, o da altra fonte di conoscenza 

diretta. 

I  soggetti  del  Comune  di  Gallarate  che  hanno  preso  parte  al  procedimento/attività  in  oggetto  

con  poteri decisori finali o di proposta di decisione formalizzata sono i seguenti, ciascuno dei 

quali appone la propria sigla a margine delle proprie generalità: 

 

1 F.to Ing. Cristiano Tenti 

 (Dirigente di Settore) 

 

2 F.to Dott. Giovanni Bernasconi 

 (Incaricato dell’istruttoria)  

 

Gallarate, 17.11.2023 

Il Dirigente 

Ing. Cristiano Tenti 

 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.gallarate.va.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gallarate.va.it


Riferimento Determinazione n. 690 del 17/11/2023 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 690 DEL 17/11/2023 
 
SETTORE FINANZIARIO 
Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 153, comma 5, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 690 del 17/11/2023 
- attesta che lo stesso non è soggetto a parere/visto in ordine alla regolarità contabile in relazione all'attestazione di copertura finanziaria o 
all’accertamento di entrata non prevedendo impegno di spesa o modifica di entrata. 
 
Gallarate, 20/11/2023                IL DIRIGENTE 

COLOMBO MICHELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


